Conclusio responsiva ad quaestionem: et si probabile est qualitates contrarias non se compati in eodem subiecto, oppositum tamen probabilius

De intensiōe et remissione formatiōis

habilius est. Prima pars patet per rationem in op-
positum questionis factam. Et secunda probatur
quia non tot apparentis inconuenientia fecerit ad
qualitates contrarias se compati quot ad oppositū
ut patet ex deductione questionis: igitur probabi-
lius est qualitates contrarias se copari q̄ oppositū.

Ad rōes atē oppositū. Ad primā rōis
est ibi vsq; ad vltimā replicā. Ad quā rōis q̄ p̄s
intelligit de mētālib; actualib;: et nego q̄ assumit p̄
bandū: qz nō intēdit pbare q̄ q̄litates actuales mē-
tales nō se cōpatiunt. S; q̄ assensus p̄dictozū nō se
cōpatiunt. Ad affirmatiōē rōis negādo seq̄lā: et
rōē qz duo accidētia p̄sūt eē i eodē loco. Sed nō due
sūt p̄plete. q̄s fieret si due fore s̄bāles se p̄parenter.

Ad sc̄dam rōnē rōis negādo sc̄da conclusio.

Ad affirmatiōē dico q̄ d̄biles sūt maxi q̄ se cō-
patiunt q̄z est q̄ se p̄patiunt sūt maxi q̄ se p̄patiūt
copulatiui. Ad aliud dico q̄ frigiditas summa
est minima cū qua caliditas remissa nō potest stare.

Ad tertiā rōnē rōis negādo sequelā

et ad pbatiōē nego p̄sā. Ad primā p̄firmatiōē
negolmiorē: et ad p̄ctū pbatiōis: dico q̄ si se p̄pa-
riunt tñ in suis denotiatiōib; se ipediūt. q̄dā sūt de
vatis diffinitōib;. Ad p̄ctū. s. p̄firmatiōis dico
q̄ quis ille q̄litates se ipediūt ne alia illaz totalit̄
denotet: nō tñ se ipediūt a denotiatiōe p̄tiali q̄lica.
Ad. s. p̄firmatiōē p̄cedo sequelā et nego falsitatē
p̄sitis et ad pbatiōē concedo aīis et nego p̄sā: qz
quis in aliquo non tamen sunt ei eque p̄uentia.

Ad quartā rōnē rōis negādo seq̄lā

de actualib;. Ad si q̄litates p̄rie coporales se cō-
patiunt: nō tñ mētāles actuales: cui rō est sola expe-
riētia. Ad primā p̄firmatiōē p̄cedo seq̄lā de p̄tūa-
lib;: et cū pbat q̄ nō dico q̄ nō q̄z d̄ denotat q̄nē
p̄mixta p̄rio. Ad sc̄dā p̄firmatiōē p̄cedo seq̄lā ne-
gata p̄tūate p̄sitis et ad pbatiōē q̄ inuitē diffinitōis
sanitatis: dico q̄ diffinitio d̄ sic intelligi sanitas est
dispositio naturalis et aq̄ p̄ueniūt v̄l p̄ueniūt opatiōes
pporziōate si nō eēt ipediētū egritudis. Sicutoz-
tas aut p̄bi intelligit de his t̄mis sanū et egrū. Ad
tertiā p̄firmatiōē dico q̄ auctoritas p̄bi intelligit de
t̄mis p̄mis. Ad autē de t̄mis p̄comitātib;. Sūt autē
t̄mi p̄mi p̄uatio s̄mi ad quē et t̄mi ad quē v̄l de
nedit doctor subtilis in q̄rto d. 10. q̄stione fecida.

Ad quintā rōnē rōis negādo seq̄lā

et ad pbatiōē negat̄ mior: et ad pbatiōē negat̄ p̄sā
Et rō est qz q̄ est mutua actio iter q̄litates p̄rimo
nō solū q̄litas p̄ma iduciū p̄sū sibi similit̄ q̄litate
verū etiā p̄ducit q̄litate sc̄dā ita q̄ cū calidū agit i
frigidū ex actiōe caliditatis et frigiditatis: p̄ducit q̄-
litas sc̄da v̄tūalē p̄tūes caliditatis et frigiditatis et si
caliditas et frigiditas ab eqli p̄porziōe agāt tunc
q̄litas illa sc̄da eqli v̄tūalē p̄tinet caliditatis et fri-
giditatis et si caliditas agat a maiori p̄porziōe t̄c
tal q̄litas sc̄da v̄tūalē magis p̄tinet caliditatis et a
minori minus et c. Ratio in oppositū facile ex dictis
soluitur. Et hec de questione.

Capituli q̄rti in quo p̄ncipalē q̄rit̄ penes quid
attendat intensio qualitatis difformis debeat.

Arguedo v̄nū de p̄ncipalē
mēbris hui. 4. tractat. q̄ro. Atrū irēso
q̄litas v̄niformis atēdi d̄ penes multt
tudine gradū penetratiue et v̄nitiue se habētū. Et
v̄niformiter: et difformiter difformis intensio penes
reductionem ad v̄niformitatem.

Et arḡ p̄mo p̄tra primā partē q̄ nō
q̄ intensio tal q̄litas d̄ attendi penes distātiā a nō

gradu: igit nō d̄ attendi penes multitudinē gradū. Et
probat̄ aīis qz quāto aliq̄ q̄litas est intensior: tan-
to ipsa magis distat a non gradu qualitatis: igit
sua intensio mētri d̄ penes distātiā a nō gradu.
Dices et bene p̄cedendo aīis et negando p̄sā: et
rō est qz v̄troq; mō mēsurari p̄t q̄litas intensior
et penes multitudinē gradū et penes distātiā a nō gradu

Dicitur

Sed p̄tra qz t̄c seq̄ret q̄ deberet attē
di penes p̄p̄nq̄ratē ad nō gradū. Sed p̄s est s̄m:
(qz t̄c quāto pauciores gradū p̄tineret tanto esset
intensior) igit illud ex q̄ sequit̄. Seq̄la pbat: qz intē-
sio p̄ te atēdit̄ penes distātiā a nō gradu. Et oīs
distātiā a nō gradu est p̄p̄nq̄ritas ad nō gradū
(suppono em̄ op̄tione notatū nō distiguentē p̄p̄-
quitatē a distātiā) igit intensio atēdit̄ penes p̄p̄n-
quitatē ad nō gradū. P̄s hec p̄sā in. 4. figura. Si-
mile argumētū p̄t fieri pbādo q̄ nō atēdit̄ penes
multitudinē gradū: hoc addito q̄ oīs multitudo
gradū est paucitas. Et affirmat̄ qz si attendere
intensio distātiā a nō gradu: sequeret gradū
summū esse remissum. Sed p̄s est s̄m: igit illud ex q̄
sequit̄. Seq̄la pbat: qz in duplo plus distat a non
gradu q̄ gradū mediū ut stat. q̄ est in duplo maḡ
intensio q̄ gradū mediū et p̄ p̄s in duplo min⁹ remissus
et sic sequit̄ q̄ est remissus quod fuit pbandum.

Confir.

Sec̄do p̄ncipalē p̄tra sc̄dā partē q̄ s̄m
nis arḡ sic: qz nulla ē q̄litas v̄niformiter difformis:
igit illa pars supponit s̄m. Cōsequētia p̄s et pbat̄
aīis. qz si esset aliqua. Seq̄ret q̄ quelz q̄litas cuius
oēs partes imediate sc̄dm extēsiōē sunt imediate
sc̄dm intensiōē: q̄ v̄z sic se h̄z q̄ capitis quibuscūq;
duab; partib; imediate remissim⁹ gradū qui est
in vna est remissim⁹ qui nō est in alia: esset v̄niformi-
ter difformis. Sed p̄s est s̄m: igit et aīis: seq̄la patz
mediāte loco a diffinitōe. Sed falsitas p̄sitis p̄-
batur. Et signo v̄nū bipedale cui vna medietas sit
v̄niformiter difformis a. 4. vsq; ad. 8. Et alia medie-
tas sit ab. 8. vsq; ad. 16. Quo posito sic argumētū
illa est q̄litas cui oēs partes imediate sc̄dm extēsi-
ōē sūt imediate sc̄dm intensiōē et c. Et tñ nō est v̄n-
iformiter difformis: igit illud p̄s est s̄m. Probatur
mior: qz illa nō corepōdet gradū medio hoc est extē-
sionē in medio illi q̄litas qui est vt. 8. igit illa
nō est v̄niformiter difformis. p̄sā patz et pbat̄ aīis: qz
tota illa q̄litas est intensior vt. 9. cū vna medietas sit
vt. 12. et denotet vt. 6. et alia sit vt. 6. et denotet vt. 3.
igit tota denotatio est vt. 9. et nō vt. 8. quod fuit p̄-
bandum. Maior patz. qz. 4. imediate. 5. imediate. 6.
imediate. et sic de quibuscūq; duab; partib; imedia-
tis sunt imediate sunt intensiōē: igit oēs partes il-
lū imediate sc̄dm extēsiōē sunt imediate sc̄dm in-
tensiōē. Dices et bene negando aīis: et ad pbati-
ōē negando sequelā. Et cū pbat̄ negando illam
esse diffinitōē q̄litas v̄niformiter difformis vt
bene pbat̄ argumentū. Et si querat̄ diffinitio: dicit̄
forte cū calculatoze in caplo de inductione gradus
summi q̄ q̄litas v̄niformiter difformis est illa que
sic se h̄z q̄ cuiuslib; partis eius gradū medius. i. qui
est in medio tantū exceditur a sumo eiusdem par-
tis quantum excedit infimum.

Dicitur.

Calcula.

Sed p̄tra qz aliqua qualitas est v̄nif-
formiter difformis: et tamen non cuiuslibet partis
eius gradus qui est in medio tantum exceditur et c.
igitur illa diffinitio nulla: probatur antecedēs. Et
cappo vnam lineam giratiuam ad p̄maginationē
nominalit̄ girantem oēs partes p̄porziōales
v̄niformiter per totum v̄niformiter difformis ab. 8.
vsq; ad non gradum. quo posito arḡ sic: illa linea
giratiua est pars illi q̄litas v̄niformiter difformis

Doctor
subtilis
4. d. 10. q̄
21.

est. Prima pars patet per rationem in oppositum quaestionis factam. Et secunda probatur, quia non tot apparentia inconvenientia secuntur ad qualitates contrarias se compati, quot ad oppositum, ut patet ex deductione quaestionis, igitur probabilis est qualitates contrarias se compati quam oppositum.

Ad rationes ante oppositum: ad primam responsum est ibi usque ad ultimam replicam. Ad quam respondeo, quod philosophus intelligit de mentalibus actualibus, et nego, quod assumit probandum, quia non intendit probare, quod qualitates actuales mentales non se compatiuntur, sed quod assensus contradictorii non se compatiuntur. ¶ Ad confirmationem respondeo negando sequelam, et ratio est, quia duo accidentia possunt esse in eodem loco, sed non duae [substantiae] completae, quod fieri si duae formae substantiales se compaterentur.

Ad secundam rationem respondet secunda conclusio. ¶ Ad confirmationem dico, quod dables sunt maximi, qui se compatiuntur, quilibet enim, qui se compatiuntur, sunt maximi, qui se compatiuntur copulativim. ¶ Ad aliud dico, quod frigiditas summa est minima, cum qua caliditas remissa non potest stare.

Ad tertiam rationem respondeo negando sequelam, et ad probationem nego consequentiam. ¶ Ad primam confirmationem nego minorem, et ad punctum probationis, dico, quod et si se compatiuntur, tamen in suis denominationibus se impediunt quicquid sit de datis definitionibus. ¶ Ad punctum 2. confirmationis dico, quod quamvis illae qualitates se impediunt, ne altera illarum totaliter denominet, non tamen se impediunt a denominatione partiali generica. ¶ Ad 3. confirmationem concedo sequelam et nego falsitatem consequentis, quia quamvis in aliquo non tamen sunt ei aequae convenientia.

Ad quartam rationem respondeo negando sequelam de actualibus. Nam et si qualitates contrariae corporales se compatiuntur, non tamen mentales actuales, cuius ratio est sola experientia. ¶ Ad primam confirmationem concedo sequelam de habitualibus, et cum probatur, quia non, dico, quod non quaelibet virtus denominat[ur], quando est permixta contrario. ¶ Ad secundam confirmationem concedo sequelam negata falsitate consequentis, et ad probationem, quae innititur definitioni sanitatis, dico, quod definitio debet sic intelligi: sanitas est dispositio naturalis et cetera, a qua proveniunt vel provenirent operationes proportionatae, si non esset impedimentum aegritudinis. Auctoritas autem philosophi intelligitur de his terminis sanum et aegrum. ¶ Ad tertiam confirmationem dico, quod auctoritas philosophi intelligitur de terminis primis, non autem de terminis concomitantibus. Sunt autem termini primi privatio termini ad quem et terminus ad quem, ut bene dicit doctor subtilis in quarto [...] 10. quaestione secunda.

Ad quintam rationem respondeo negando sequelam, et ad probationem negatur minor, ad probationem negatur consequentia: et ratio est, quia quando est mutua actio inter qualitates primas, non solum qualitas prima inducit in passum sibi similem qualitatem, verum etiam producit qualitatem secundam, ita quod cum calidum agit in frigidum, ex actione caliditatis et frigiditatis producit qualitas secunda virtualiter continens caliditatem et frigiditatem, et si caliditas et frigiditas ab aequali proportionem agant, tunc qualitas illa secunda aequaliter virtualiter continet caliditatem et frigiditatem, et si caliditas agat a maiori proportionem, tunc talis qualitas secunda virtualiter magis continet caliditatem, et a minori minus et cetera. Ratio in oppositum facile ex dictis solvitur. Et haec de quaestione.

4. Kapitel des 4. Traktats des 3. Teils

Capitulum quartum, in quo principaliter quaeritur, penes quid attendi intensio qualitatis difformis debeat

Aggrediendo unum de praecipuis membris huius 4. tractatus quaero, utrum intensio qualitatis uniformis attendi debet penes multitudinem graduum penetrative et unitive se habentium, et uniformiter et difformiter difformis intensio penes reductionem ad uniformitatem.

Et arguitur primo contra primam partem, quod non quia intensio talis qualitatis debet attendi penes distantiam a non gradu, igitur non debet attendi penes multitudinem gradus et cetera. Probatur antecedens, quia quanto aliqua qualitas est intensior, tanto ipsa magis distat a non gradu qualitatis, igitur sua intensio mentiri debet penes distantiam a non gradu. ¶ Dices et bene concedendo antecedens et negando consequentiam. Et ratio est, quia utroque modo mensurari potest qualitatis intensio, videlicet et penes multitudinem graduum et penes distantiam a non gradu.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod deberet attendi penes propinquitatem ad non gradum. Sed consequens est falsum, (quia tunc quanto pauciores gradus contineret, tanto esset intensior), igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia intensio per te attenditur penes distantiam a non gradu. Et omnis distantia] a non gradu est propinquitas ad non gradum, (suppono enim opinionem nominalium non distinguentem propinquitatem a distantia), igitur intensio attenditur penes propinquitatem ad non gradum. Patet haec consequentia in 4. figura. Simile argumentum potest fieri probando, quod non attenditur penes multitudinem graduum, hoc addito, quod omnis multitudo graduum est paucitas. ¶ Et confirmatur, quia si attenderetur intensio penes distantiam a non gradu, sequeretur gradum summum esse remissum. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia in duplo plus distat a non gradu quam gradus medius, ut constat, ergo est in duplo magis intensus quam gradus medius, et per consequens in duplo minus remissus, et sic sequitur, quod est remissus. Quod fuit probandum.

Secundo principaliter contra secundam partem quaestionis arguitur sic, quia nulla est qualitas uniformiter difformis, igitur illa pars supponit falsum. Consequentia patet, et probatur antecedens, quia, si esset aliqua, sequeretur, quod quaelibet qualitas, cuius omnes partes immediatae secundum extensionem sunt immediatae secundum intensionem, quae videlicet sic se habet, quod captis quibuscumque duabus partibus immediatis remississimus gradus, qui est in una, est remississimus, qui non est in alia, esset uniformiter difformis. Sed consequens est falsum, igitur et antecedens, sequela patet mediante loco a definitione. Sed falsitas consequentis probatur. Et signo unum bipedale, cuius una medietas sit uniformiter difformis a 4 usque ad 8. Et alia medietas sit ab 8 usque ad 16. Quo posito sic argumentor: illa est qualitas, cuius omnes partes immediatae secundum extensionem sunt immediatae secundum intensionem et cetera. Et tamen non est uniformiter difformis, igitur illud consequens est falsum. Probatur minor, quia illa non correspondet gradui medio, hoc est existenti in medio illius qualitatis, qui est ut 8, igitur illa non est uniformiter difformis. Consequentia patet et probatur [antecedens], quia tota illa qualitas est intensa ut 9, cum una medietas sit ut 12 et denominet ut 6, et alia sit ut 6 et denominet ut 3, igitur tota denominatio est ut 9 et non ut 8. Quod fuit probandum. Maior patet, quia 4 immediatae, 5 immediatae, 6 immediatae et sic de quibuscumque duabus partibus immediatis sunt immediatae sunt intensionem, igitur omnes partes illius immediatae secundum extensionem sunt immediatae secundum intensionem. ¶ Dices et bene negando antecedens et ad probationem negando sequelam. Et cum probatur negando illam esse definitionem qualitatis uniformiter difformis, ut bene probat argumentum. ¶ Et si quaeratur definitio, dicitur forte cum calculatore in capitulo de inductione gradus summi, quod qualitas uniformiter difformis est illa, quae sic se habet, quod cuiuslibet partis eius gradus medius [...], qui est in medio, tantum exceditur a sum[m]o eiusdem partis, quantum excedit infimum.

Sed contra, quia aliqua qualitas est uniformiter difformis, et tamen non cuiuslibet partis eius gradus, qui est in medio, tantum exceditur et cetera, igitur illa definitio nulla. Probatur antecedens: et capio unam lineam girativam ad imaginationem nominalium girantem omnes partes proportionales unius colmae per totum uniformiter difformis ab 8 usque ad non gradum. Quo posito arguitur sic: illa linea girativa est pars ill[i]us qualitatis uniformiter difformis,